

Situations- og trusselvurdering til brug for en mulig udsendelse af et dansk C-130J transportfly til Mali

Den politiske situation i Mali har siden militærkuppet den 22. marts 2012 været ustabil, og der har været indsat tre midlertidige regeringer. Oprørsgrupper har efterfølgende udnyttet det magtvakuum, som opstod efter militærkuppet, til at besætte Malis tre nordlige provinser, Timbuktu, Kigali og Gao, hvor de nu reelt har etableret et ubegrænset fristed på størrelse med Frankrig. Efterfølgende har oprørsgrupperne indført en streng fortolkning af islam i det nordlige Mali.

Oprørerne angreb i begyndelsen af januar 2013 mod syd over den faktiske grænse mellem det sydlige og nordlige Mali og indtog byen Konna i det sydlige, regeringskontrollerede Mali. Oprørernes angreb truede endvidere garnisonsbyen og lufthavnen Sevaré nord-øst for provinshovedstaden Mopti.

Tilstedeværelsen af oprørsgrupper støttet af islamistiske terrornetværk udgør en trussel mod fred og stabilitet i regionen. Al-Qaida i Det Islamiske Maghreb (AQIM) er den største militante islamistiske terrorgruppe i Sahel-området, som Mali er en del af. AQIM har en betydelig evne og kapacitet til at gennemføre terrorangreb i store dele af Sahel-området og har tidligere gennemført angreb her. AQIM har siden Gaddafi-styret faldt i 2011 fået tilført store mængder våben fra Libyen, herunder bl.a. mandbårne luftværnsmissiler. Det er sandsynligt, at AQIM's evne til at udføre terrorangreb vil vokse, herunder også i Europa.

FN's Sikkerhedsråd har vedtaget resolution 2085 den 20. december 2012 til støtte for Malis styre. Resolutionen tillader en afrikansk ledet styrke at støtte det maliske styre i at genetablere stabiliteten i landet. Den vestafrikanske økonomiske samarbejdsorganisation ECOWAS har på baggrund af oprørernes angreb mod Konna i Mali besluttet med kort varsel at stille ca. 2.000 mand til rådighed. Soldaterne kommer fra bl. a. Nigeria, Niger, Burkina Faso, Togo og Senegal. Efter oprørernes angreb på Konna i det centrale Mali har Frankrig reageret positivt på en anmodning om støtte fra Malis præsident ved at sende helikoptere, fly og soldater til Mali.

Den folkelige støtte til en militær intervention er ikke givet på forhånd. Mange maliere stoler ikke på ECOWAS, som de betragter som et instrument for vestlige interesser. Det er også sandsynligt, at vestlige soldaters tilstedeværelse i landet vil blive mødt med skepsis.

På baggrund af indsættelsen af franske styrker i Mali vurderer FE, at det er sandsynligt, at AQIM eller tilknyttede militante islamistiske grupper vil søge at iværksætte terrorangreb imod nationale eller vestlige mål i Mali og/eller i nabolandene.

FE har ingen oplysninger om konkrete trusler mod dansk personel i Mali, men vurderer at der er en generel terrortrussel. Derudover er der en generel trussel forbundet med kamphandlingerne i Mali, hvor myndighederne, støttet af Frankrig og andre lande, opererer mod oprørernes styrker i den centrale del af landet. Truslen afhænger af, hvor i Mali det danske personel befinder sig, herunder især hvor tæt på kamphandlingerne og oprørernes område, de er.

FE vurderer, at terrortruslen mod vestlige mål, herunder et dansk bidrag indsat i Mali, er **HØJ**. FE vurderer, at truslen fra bortførelser i Mali er **HØJ**. FE vurderer, at truslen mod et fly ved start og landing i hele Mali er **HØJ**. FE vurderer, at truslen for beskydning fra jorden i Mali er **LAV** for flyvninger over 3.500 meter, men **HØJ** for flyvninger under 3.500 meter.

FE vurderer, at truslen mod et fly ved start og landing i Tchad er **LAV**. Truslen mod personel i Tchad er **LAV**.